ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении №023/04/7.30-2553/2019

19 декабря 2019 г.                                                                               г.
Краснодар

Я, «……», рассмотрев в отсутствие надлежаще уведомленного
Христенко Ю.В., в присутствии «……» (доверенность №2 от
18.12.2019г.) материалы дела об административном
правонарушении №023/04/7.30-2553/2019, возбужденного в
отношении «……» постановлением прокурора Калининского района
«……» о возбуждении дела об административном правонарушении от
29.10.2019 г. по ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП) по факту
нарушения ч. 1 ст. 64, ч.1, ч.2 ч.13 ст. 34, ч.1 ст.23 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

         Прокуратурой Калининского района по итогам мониторинга
единой информационной системы в сфере закупок проведена
проверка соблюдения законодательства о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в деятельности ОМВД
России по Калининскому району.

         ОМВД России по Калининскому району на официальном сайте в
сфере закупок 11.12.2018г . и 21.12.2018г . опубликованы извещения о
проведении электронных аукционов №0318100050418000018,
№0318100050418000022. Также государственным заказчиком
11.12.2018г . и 11.12.2018г. опубликованы извещения о проведении
запроса котировок №0318100050418000017, №0318100050418000019.

        Ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать следующую информацию: наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей
33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц
товара, работы, услуги; требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению.
При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе; дата и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе; дата
окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;
дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи
68 настоящего Федерального закона; информация о валюте,
используемой для формирования цены контракта и расчетов с
поставщиками (подрядчиками, исполнителями); порядок применения
официального курса иностранной валюты к рублю Российской
Федерации, установленного Центральным банком Российской
Федерации и используемого при оплате контракта; размер
обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения
контракта; возможность заказчика изменить условия контракта в
соответствии с положениями настоящего Федерального закона;
информация о контрактной службе, контрактном управляющем,
ответственных за заключение контракта, срок, в течение которого
победитель такого аукциона или иной участник, с которым
заключается контракт при уклонении победителя такого аукциона от
заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя такого аукциона или иного участника такого
аукциона уклонившимися от заключения контракта;  порядок, даты
начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;
информация о возможности одностороннего отказа от исполнения

контракта в соответствии с положениями частей 8 - 25 статьи
95 настоящего Федерального закона.

Согласно п.1), п.2) ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в
контракт включается обязательное условие: о порядке и сроках
оплаты товара, работы или услуги, в том числе с учетом
положений части 13 статьи 37 настоящего Федерального закона, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в
части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, о порядке и сроках
оформления результатов такой приемки, а также о порядке и сроке
предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обеспечения гарантийных обязательств в случае установления в
соответствии с частью 4 статьи 33 настоящего Федерального закона
требований к их предоставлению. В случае, если контрактом
предусмотрены его поэтапное исполнение и выплата аванса, в
контракт включается условие о размере аванса в отношении
каждого этапа исполнения контракта в виде процента от размера
цены соответствующего этапа; об уменьшении суммы, подлежащей
уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том
числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,
связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах
такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.

Прокуратурой Калининского района установлено, что в проектах
государственных контрактов, размещенных в единой
информационной системе в сфере закупок по соответствующим
извещениям (№№ 0318100050418000018, 0318100050418000022,
0318100050418000017, 0318100050418000019) данные обязательные
условия не включены.

 Сроки давности привлечения к административной ответственности
ОМВД России по Калининскому району при размещении закупок:
№0318100050418000018 от 11.12.2018г., №0318100050418000017,
№0318100050418000019 от  11.12.2018г. на момент рассмотрения дела
истекли.

    Согласно ч.1 ст.23 Закона о контрактной системе

идентификационный код закупки указывается в плане-графике,
извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в
контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим
Федеральным законом. При этом в информации и документах,
подлежащих в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе,
идентификационный код закупки указывается с использованием
единой информационной системы.

В проекте контракта по закупке №0318100050418000022 не
содержится идентификационный код закупки. Также в контракте
порядок начисления штрафов за неисполнение или ненадлежащее
исполнение поставщиком обязательств противоречит требованиям ч.
8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

В соответствии с приказом ОМВД России по Калининскому району от
11.08.2017г. №508 контрактным управляющим ОМВД России по
Калининскому району назначен «……».

 Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере трех
тысяч рублей за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи.

 Документация электронного аукциона №0318100050418000022
утверждена контрактным управляющим «……»

Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика при
утверждении документации электронного аукциона 21.12.2018г.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения

им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях « … … » сод ержи т ся  состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 КоАП.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать «……» виновным в совершении административного
правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде
административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33010 01 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16100500000000372163

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
вынесенное должностным лицом может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное

постановление не было обжаловано или опротестовано.

Ч. 2 ст. 29.11 КоАП предусмотрено, что копия постановления по делу
об административном правонарушении вручается под расписку
физическому лицу, или законному представителю физического лица,
или законному представителю юридического лица, в отношении
которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо
высылается указанным лицам по почте заказным почтовым
отправлением в течение трех дней со дня вынесения указанного
постановления.